881

tum ex parte eloquentię defensorum: tum ex parte gratię Nē  
uiane & sua detimenta lamentatur: tū ex parte eloquentię &  
gratię: tum ex parte angusti temporis quas sit artatus in cāę  
prēiūsione: quibus deinde rebus postulat merito: ut uerba sua  
audiant meliori mēte iudices: cāę reddēs ut. s. ueritas debilita  
ta equitate talium hominum recreetur: p hoc etiā a persona iu  
dicum sibi beniuolentiam cōpando captat ū. Deinde pulcher  
rime a persona aduersariorum trahendo eos in inuidiam cum  
appellans iudices proponit illam cōditionalem q̄. f. nullo fu  
isse prēsidio uideant̄ contra uim & gratia; solitudinis atq; in  
opie ū. Procedendo enim sic inuit apud aduersarios esse uim  
atq; potentia; a psona uō sua partē solitudinem atq; in opiam  
Deinde beniuolētiā captat a persona iudicū cū excusando  
metum Quintij dicit. C. Aquilio prēposito iudici non uenire  
sibi in dubium fidem eius atq; constantiam: & reliquos iudi  
ces appellat electissimos ciuitatis inq; bis debere h̄e sūmam  
spem Quintius cōfiteſt. Deinde a persona aduersariorū ipsos  
in inuidiam trahendo beni<sup>^a</sup> captat cū dicit sextū neuium ad  
uersarium uerbo esse re uera hoīes potentissimos: atq; horren  
tissimos ciuitatis ut uult Cicero manifesto iudicib<sup>9</sup> apparere  
bis adiumentis Neuīū magis q̄ ueritate confidē. deinde captat  
beni<sup>^a</sup> a persona Quintij sua incommoda proferēdo cū oñdit  
injuriam factam Quintio in eo q̄ orator ipm defendens coga  
tur p loco dicere: & alia lamentant̄ detimenta propter aduer  
sariorum potentiam sibi inesse: & platis icōmodis simul oñ  
dit Quintiū in aliis spē nō habere q̄ in. C. Aquilio. Ceterisq;  
iudicibus illius cāę cū ipsum afflictum: & affectū malis dicit  
ad suā fidē miāmq; configere: cū sibi nō fuerit adhuc equus  
magistratus: aut agendi par potestas: simulque orat iudices ut  
agitatam equitate; illo in iudicio cōsistere patientur: in qua q̄  
dem ultima particula captare uidetur beniuolentiam etiā ab  
ipsorum iudicū persona: cum inuit in eis solam spem opti  
nendę iustitię remansiſſe. Verum p maiori parte usus est in  
hoc exordio aduersarios reddere inuidiosos. & sic de hoc ex  
ordio breuiter dictum sit.

### **Narratio.**

**O**rnelius Quintius *ix.* Hic est narratio pars una ofonis & eius generis qd' pertinet ad eas causas de quibus iudicium est futurum: in qua quidem narratōne Neuium q̄q̄ trahit ad utilitatem suā Cicero causa uincēdi: ut est facile in oīoe uidere. & est breuis diludica & uerisimilis: ut debet esse laudabilis & artificio sa narratio. Incipit enim narrare unde erat necesse: nec ab ultimo initio repetiuit. Nam a societate cōtracta per. C. Quītiū & Neuiū cui<sup>9</sup> societatis necessaria noticia erat incepta: & usq̄ quo opus erat prosecutus erat usq̄. s. ad h̄ iudicium. C. Aquiliū in ea causa constitutum: nec utitur tñsitionibus non necessariis: nec deerat ab eo q̄ icipit exponere: nec bis aut s̄epius idem dicit: & breuiter oīa facit quib<sup>9</sup> ipsa narratio breuis sit dilucida & uerisimilis: ut uidere per facile cōsiderati narrationem & documenta narrationis in arte.

### **Diuīsio**

**E**rum qm̄ tibi instant īc. Hic est diuīsio pars una oratio quis qua hic usus est Cicero secundum eā suā spēm quę expositio nuncupatur. exponit enim hac ī parte breuiter & ab solute quid ipse acturus sit: ut sit uidelicet ostensurus causaz non fuisse: cur a p̄tōre Neuius postularet ut bona. P. Q. pos sideret. Deinde ipsum ex edicto possidere non potuisse. Postremo non possedisse. hic enim terminus totam suam est cōplexus orōne: & ut ipse testatur hos ipse sibi circundedit ne extra hos cancellos euagaretur oratio. partes enim expositōis generales sunt termini dicendorum s̄b quarum partium una quaq̄ plures quęstiones possunt contineri. Nam si omnes explicarentur in partitione aduerterent animos auditorum a cātaliter ornata. ut enim ait Marcianus in sua rhetorica capitulo de partione talis esse debet partitio: ut singulę partes eius plurimas in se quęstiones contineant. Nam si fuerit p̄ incide tes quęstiunculas deriuata enarrabitur ipsa p̄titio: etiā ex hoc reddant iudices rerum copiam fugiendam: ponens ipse exemplum de hac p̄tōe: subiūgit iō Tulli<sup>9</sup> in Quintiana sic p̄tius est ut singula capitula plures q̄stionū articulos cōtinerent

& ei p̄ istud non fuisse causam postulandę p̄scriptionis: uide quanta contineat q̄ pecunia debita sexto neuio non fuerit: & aliter agi oportuerit: quod. Q. uadimonium nō deseruerit . se cundum q̄ uidelicet ex edicto possidere non potuerit: q̄ & p̄ curatorem habuerit & absens defensus sit : & non latitauerit & ceteri creditores Quintij sint: & q̄ ante missum fuit ut fundo communi expellererur q̄ proscriptio eius imparetur ī. Hic ille utitur etiam enumeratione utens uocabulo numerali : cu; dicit nego fuisse causam cur postularet: nego ex edicto possidere potuisse: nego possedisse . hęc tria cu; docueris porare: & hęc cōnumeratio ut debet ex arte non plus q̄tum minor continetur ut uides: q̄ ait marcianus. Animaduertis corpus oratōnis totius per hęc tria lineamenta digestum esse.

Confirmatio et confutatio coniuncta.

**N**on fuit causa ī. Hic est confirmatio cum confutatione coniuncta permixta : quas bac oratione coniunxit: q̄ i p̄ natura coniunctę sunt. unde cum de utraq; permixtim tractauit in arte: & etiam talem modum causa ista poscebat : in qua nunc ut actor i properat acta p̄ neuium: nunc ut reus neuianas fallacias repellit a quītio. modum etiam hunc agendi omnes defendantium orationes patiuntur. sed uideamus ut hęc pars est eleganter tractata per locos suę constitutionis: uidelicet iuridicialis absolute. p̄ enī primam expositionis partē uidelicet non fuisse cām cur neuius postularet ī. Arguit & demonstrat p̄ locū a cā: cum causam omnino fuisse nullam: quia debitum non fuisse. debitum uero nō fuisse necesse est: demonstrat per cōiecturales locos ut facit egregie. Vñ bac i pte cōcidit conjectura in qua s̄tili argumētatóe uersaſ p̄ locū ab argumento demōstrās nō debuissē Quītū neuio: q̄ i m̄lta petēdi occasio ne nō petiſt. Nec ullius unq̄ debiti v̄bū fecit: & quę contra ul' a Neuio dicebantur: uel dici potuissent multa ratione confusat. deinde ad aquilium uersus & subito post hortensium postulans . ut de re pecuniaria iudicium ante fiat sine piculo fortunatum. & confutat id qđ neuius dicere uidebatur. b. s. imo īqt abs te satis accipiā: & cōfutat p̄ locū a bono & eq̄: cū satis

dationem illam innuit esse iniquam qua satisdet Quintius.  
Neuius uero non interrogatiue dicens quis tandem nobis ista  
iura tam equa describit:quis hic statuit q̄ equum sit in Quin-  
tium: id iniquum esse in neuium.deinde iterum se conuertit  
ad probandum non fuisse causam cur postularet:quia nō fuit  
debitum:& hoc multa arguit ratione.

**¶** Quod si debuisset  $\tilde{\pi}$ . Postq̄ superius Cicero primam illam  
dispositionis partem confirmauit oñdēs nil neuius Quintum  
debuisse:& hęc conjecturaliter demonstrando nunc prosequi  
tur partem eandem dispositionis eam.s.f. nō fuisse causam cur  
neuius postularet ut bona Quintij possideret:cōfirmando per  
locos proprios principalis constitutionis in causa.hęc est iuri  
dicialis absoluta.Nam dato & concessō q̄ debuisset Quinti<sup>9</sup>  
neuius:& q̄ ut neuius asserebat desertum sibi fecisse uadimo-  
nium:arguit non fecisse:tamen causam ut neuius postularet  
 $\tilde{\pi}$ .Et arguit hic elegantissime & latissime per locum a iure na-  
ture:cum demonstrat quanta fuerit eius impietas in socium  
& affinem:in eo neuius humanus facere debuisset:sic ut cū ml'  
tis rationibus ostendat ius naturę uiolare non debuisse:qd' ius  
ut ipē inquit in arte est qd' aut cognitionis:aut pietatis causa  
obseruat.hoc ergo iure attento demonstrat non fuisse causā;  
neuius ut postularet  $\tilde{\pi}$ .Quod idem arguit etiam per locū a cō  
suetudine:quid in causa simili boni uiri facere consueuerant:  
quia omnia prius experiri malunt:q̄ ad illud extremum auxili-  
um deuenire.ad finem uero partis huius confirmatorię argu-  
mentum efficacissimum referuauit:ut docet ipse in arte ar-  
gumenta debere disponi:ut scilicet meliora ī principio & fine  
collocentur:mediocria & non tantum utilia per medium dis-  
pargantur.hoc utique argumentum huius partis in fine collo-  
cauit quod est eo die quo neuius dicat uadimoniū esse factū.  
**¶** Quintius asserat se probare eo die non fuisse se romę.posito  
ergo hoc argumento quo merito debeat iudices commouere  
ut eos uehementius accēdat sibiq; conciliet elegantissime ex  
aggregando materia; Quintianam:petitionem iustissimam  
ponit in fine.

Docui q̄ pollicitus sum ī. Hic est epilogus cōfirmationis an  
tehabitē ī.

¶ Attende nunc ex edicto ī. Confirmata prima dispositionis  
siue enumerationis parte superius hic qđ reliquum est confir  
mare prosequitur. Intendit itaque monstrare sextum neium  
p. Q. bona nullo modo possidere: quod arguit per locum a le  
ge: cum legem tractat edicti pr̄etorij ostēdens in eo edisto. p.  
Quintum non posse comp̄bendi: & per consequens ex eo di  
cto bona sua possidere non potuisse. Deinde q̄ neuius affere  
bat Quintum iudicio non fuisse defensum: & idcirco pr̄eto  
ris edicto bona sua legitime possideri cōfutat Cicero: & mon  
strat Quintum ab alpheno procuratore fuisse defensum: &  
per consequens pr̄etoris edicto bona sua nō esse possessa: qđ  
totum trahitur ex loco a lege cum liquido demonstratur legē  
edicti pr̄etorij quintio non obesse: cum fuerit ab alpheno de  
fensus: & quę de appellatione tribuno uim & obiectione potē  
tię illoꝝ obiciebat neuius. Confutat Cicero ut defensus Qui  
tius uideatur: & sic edicto pr̄etorio īpum offendī non posse.  
Deinde improperat factum neuij per locum a iure naturę q̄  
affinis: & socius id fecisse dicatur: quod alienissim⁹ nemo feč  
ī. Deinde arguit per locum a consuetudine siue lege romana  
edicto pr̄etoris neium non possedisse: cum arguatur non p  
basse per testes sibi uadimonium fuisse desertū: & reliqua q̄  
lex siue consuetudo requirit: ut latitationem absentis & frau  
dem ī. Deinde ostendit ex testimonio ipsius met neuij se nō  
possedisse ī. Deinde diserte pertractat quoddam efficacissimū  
argumentum quo ostenditur non edicto sed ui Quintum eē  
deiectum: aut nuncium unum biduo septingenta passuum mil  
lia confecisse: quod cum sit impossibile restat ut Quintius sit  
ui electns ī. Deinde rediens ad edictum arguit non possedit  
se neium: & arguit per locum a lege cum ostendit ipsum nō  
obseruasse legem edicti: qui e fundo dñm ui detrusit: & sic  
ipsum oīa non iure: sed iniuria fecisse demonstrat: q̄ cum pos  
set ad suum uenire facilius si quid ei debitum fuisse a Quin  
tio omnia potius difficillima iudicia p̄tentauit.

**Epiologus.**

**S**tendi q̄ multa quādo fieri. ii. Postquā Cicero superius late differuit confirmādo & confutando, hic descēdit ad constitutiōes orationis: & primo ē usus epilogo per enumeratio nem omniū argumentorū ante factorum: per quam enumeratio nem summa cum arte colligit ea de quibus uerba fecerit argumē ta sic breuiter ut re noua & non reintegrata oratio uisa sit: & ordine quicquid dictum erat retulit: fecitq; diligenter ut fieri debere docet in arte.

**Conclusio ex commiseratione.**

**N**unc causa perorata. ii. Superius īmediate Cicero usus est enumeratione. nunc utitur constitutiōne: quę constat ex cō miseratione & ex calamitate Quintii iudices commoueat ad misericordiam. & hoc agit egregie ex locis cōmiserationis: qui ab ipso in arte tractant ut intuēti uideri per facile pōt.

**De Elocutione.**

**L**timū ē ut de reliqua parte rhetorice: uidelicet elocutiōe orōnis uideamus: de qua plane per oīa sit dicendū: ut diximus in pōpeiana. & de hui⁹ ē sīlī exornatōib⁹ pscrutādum.

**Colores.**

**O**mnes disertissimos fortissimos. ii. articulus est.

**Q**ui cōi studio summis operibus. ii. articulus ē.

**I**ta fit ut ego qui tela depellere. ii. Translatio est.

**I**n tuā. C. aquiliū fidem ueritatem misericordiam. ii. articulus ē.

**N**omē in ius par non agendi potestas. ii. repetitio ē.

**T**ollitur ab atriis liciniis. ii. dissolutum ē.

**I**bi cū uir optimus sextus neui⁹. ii. pmutatio ē ex cōtrario.

**A**uctorē uelle facere destitit. ii. dissolutū est.

**Q**uitius porro istum posse facere uideat. ii. dissolutū est.

**T**um iste uir optimus. ii. permutatio ē ex contrario.

**D**eteriore tēpore absens auctionatū. ii. dissolutū est.

**D**isceditur postulat. ii. dissolutum est.

**E**t enī si ueritate amicitia fide. ii. articulus ē. Itē conclusio.

**A**amicū sotiu affinem. ii. articulus est.

**L**ibellos sex alphenus procurator. ii. dissolutum ē.

**Q**uinti⁹ interea cōtra iūs cōsuetudinē. ii. articulus ē.

**V**enit Quintius Romā uadimoniū s̄istit. **x.** dissolutum ē.  
**B**onorū possessor expulsor erector. **x.** articulus est.  
**N**ihil petuit quiescit cōditionib⁹ hūc quo at pōt pducit. **x.** dis-  
solutum est.  
**D**ecernit q̄ equū nihil dico. **x.** significatio ē per absētionem.  
**R**ecusabant qui aderant: **x.** quintio. **x.** dissolutum est.  
**S**ponsionē facere maluit fecit. **x.** dissolutum est.  
**N**egeo fuisse causam cur postularet. **x.** repetitio est.  
**N**on fuit causa cur postularet. **x.** ratiocinatio est.  
**Q**uis tam dissolutus in re familiari. **x.** repetitio est.  
**C**ertiorē faceret appellaret rationē affert. **x.** dissolutum est.  
**Q**uod uiri optimi faciūt si quis uos. **x.** contrarium est.  
**I**ta credo hominē propinquū tui obseruātē uirū bonū. **x.** articul⁹  
**H**omo timidus uirginali uerecundia. **x.** pmutatio ex cōtrario ē.  
**S**i debuisset sexte petisses. **x.** gradatio est.  
**C**ū boīem nomino satis mihi uideor dicere. **x.** significatio p̄am-  
biguum.  
**A**ppellandi tempus non erat. **x.** subiectio est.  
**S**i negligentiam dicis mirabuntur. **x.** diuisio est.  
**Q**uid hēc quo pertinet onus ad tuum. **x.** subiectio est.  
**P**ossimus aliquando depositis armis. **x.** repetitio est.  
**Q**ui īter tot ānos re appellari q̄ quītiū. **x.** repetitio est.  
**N**ihil hoc tanto negotio. **x.** repetitio est.  
**P**otentes diserti nobiles omnes. **x.** articulus est.  
**M**ine locentur pericula intēdantur. **x.** dissolutum est.  
**E**tēnī mors honesta. **x.** Commutatio est. Item sententia.  
**C**um posset perdere pepercisse. **x.** Commutatio est.  
**D**omus eius uxor liberi. **x.** Commutatio est & articulus.  
**A**udacem cupidum perfidiosum. **x.** articulus est.  
**D**ocui quod primū pollicitus sum. **x.** Transitio est.  
**D**ebere tibi dicis Quintium. **x.** dissolutum est.  
**C**redo aliqñ eiectum. **x.** articulus ē. Item permutatio ex cōtrario  
**I**ngenio uetustate artificio. **x.** articulus est.  
**E**loquētiām grauitate honore. **x.** articulus est.  
**E**xcellens ingenio nobilitate extimatione. **x.** articulus est.  
**V**nus fuit affinis sotius necessarius. **x.** articulus est.

**V**adimoniū mibi diseruit fraudauit. **ix.** Dissolutum est  
**O**rem incredibilē o cupiditatē incōsideratam. **ix.** Exclamatio ē.  
**E**st quēdam tam perspicua uirtus. **ix.** sentētia est.  
**Q**uid hēc arma quid hēc extimatio. **ix.** repetitio est.  
**Q**uid facias diffinit te instituit. **ix.** dissolutum est.  
**E**um ipsum qui fraudandi causa. **ix.** repetitio est.  
**M**itto illud dicere enī qui non latitauerit. **ix.** occupatio est.  
**C**ui Romē domus uxor liberi procurator esset. **ix.** articulus est.  
**O**stendi q̄ multa ante fieri frequētatio est usq; ad locū illum nūc  
porata prius b<sup>2</sup> inopia possit ad misericordiā. **ix.** contētio est.  
**C**ontra sibi officium fidem diligentia. **ix.** Articulus est.  
**S**cilicet uiuere enim. **ix.** repetitio ē.  
**A**b ipso repudiatus. **ix.** hic ē color pmissio cū ostendit se se quī  
tiū tradere & pmittere alterius potestati.  
**N**e is cui<sup>9</sup> officio nemo unq;. **ix.** repetitio est.

**Explicit Quintiana.**

**Argumētū ořonis pro L. Flacco.**

Vtius Flaccus ciuis romanus unus de auditoribus  
 Ciceronis & defensoribus patrię in cōiuratione cate  
 linę fuit prētor in Asia: & cum expleta prētura e pro  
 uicia discessisset Romāq; uenit. D. Lelius Flacci in  
 imicus non in illos hoīes asiaticos excitauit: ut Romā uenirent  
 ad accusandum. L. flaccu; qui uenerūt & eum uariis auaricię cri  
 minibus accusauerunt: ut q̄ impensa inutili remigū oneraasset ci  
 uitates: & q̄ nōnullis indebite prouincialibus ac Romanis pecuni  
 am abstulisset. huiusmodi itaq; accusatus criminibus flaccus: &  
 Gr̄corum atq; Asiaticorum quorūdam testimonio Iesus a cice  
 rone hac notabili ořone defendit.

**Genus causę in quo hēc habet ořo.**

**H**ec oratio ē in iudiciali genere constituta, habet enim hēc  
 causa accusationem cum defensione. Accusatus enim. L.  
 flaccus a lelio. nam gr̄ci & asiatici magis testiū q̄ accusatoꝝ pre  
 se spem ferant defendit a Cicerone.

**C**onstitutio cause in qua hec habet oratio.

**C**onstitutio in qua hec habetur oratio coniecturalis est. nam fere omnia que in Flacco obiecta sunt per negationem; simplicem depelluntur alicubi tamen factum non negatur: sed iure factum dicitur: bene constitutio tunc mutatur. uariat enim constitutionem ista depulsio sed per orationis partes omnia explicantur & unaqueque constitutio suo loco monstrabitur. hoc tantum dicatur in praesens quod in coniecturali constitutione principaliter fundatur oratio.

**D**e rhetorice partibus hic considerandis.

**D**e inuentione memoria & pronunciatione hic est dicendum ut supra est dictum in pompeiana: sed uideamus huius orationis dispositionem: que quidem hic est non ab institutione artis profecta: sed ad casum temporis oratoris iudicio accommodata. non enim nisi quatuor orationis partibus usus est. Nam exordium ponit primo. deinde diuisiōnē. deinde confutationem. deinde conclusionem.

**D**e partibus orationis exordium.

**C**um in maximis periculis huius urbis. xxx. Hic exordium cum oratione incipit quod est ex arte accommodatum egregie. genus autem cause est dubium cum accusatio in flaccū crimen avaricię uideatur afferre. & exinde causa partem turpitudinis uideri possit habere. altera uero parte sit summa honestas flacci & integritas ut patrię cum iam cognita. Unde genus cause sit dubium ante praelestrem quod fuerit in causa ultimo iudicio iudicatum. Cum igitur dubium genus sit esse debet exordium principaliter benigno uolentię captatiū: & ita egregie a Cicerone confessum est: ut possumus uidere per breuiter. Captat enim primo beniuolentiam a persona flacci & sua qualis fuerit uterque in re publicā: & in eos qui audiunt referendo consignificat se cum. L. flacco simul in maximis urbis Romę periculis: in grauissimo atque acerbissimo rei publicę casu cedem ab adiutoribus coiugibus liberisque suis uastitatem a templis delubris urbe atque italia depulsiſſe per hoc dicens se sperasse potius honores. L. flacci adiutorem futurū quod miseria rum deprecatorum. & ille etiā uelut ex commemoratione insperati incommodi: cum esset miseriarum deprecator: hac in causa non

adiutor bonorum iudices a sua persona beniuolos sibi facit: nā ut docemus in arte beniuolentiam a nostra persona captabimus si nostra incōmoda proferemus postq; etiā spectare ad incōmodo specie similem q; exordii rationem q; dicit se extimasse si aliquando iudicium Flacco fuisset subeundum multitudinis potius imperite q; hominū sapientissimorum fuisset subeūdum: nec D. Lelium unquā fuisse eam accusationem suscepturnum: & huiusmodi spei suę rationibus assignatis hac spe deceptum esse significat. Deinde egregie iudices sibi facit dociles & attentos: cū petit ut cogitent statum ciuitatis memoriam temporum prēteritorum: salutem prēsentium: spem reliquorum iuſuis sententiis & in illo uno iudicio contineri ostendens q; si unquā res publica grauitatem iudicium implorauit sibi eo tempore potissimum imploraret: cum sint ipsi non de lidorum misorum aut frigum: sed de sua republica & cōmuni salute iudicaturi. itaq; cum ostendat quātum sit res difficilis & grauissima iudicanda: quātuncq; expectet ad cōmunem salutem & quantum ad rem publicā pertineat eos ualde reddit attētos. Deinde etiā iudices beniuolos sibi facit ostendens omnia alia reipublicę subsidia cecidisse: & nihil spei pro salute saluanda nisi in ipsis in uniuersa republica remansisse. Deinde iterum captat beniuolentiam a persona Flacci cōuersus ad Lelium oppugnatē Flacci integerimam multis in officiis uitā monstrat. & sic de singulis. xx.

### Diuisio.

 Ta testibus leditur. xx. Hic est diuisio pars una orationis: cuius diuisionis ea specie usus est hic Cicero: quę exposi<sup>tio</sup> noīat. quibus enī de rebus dicturus sit exponit hic breiter: & absolute & fm hanc expositionē tota oīo subsequens tractat a Tullio ut ex arte sua conuenit.

### Confutatio.

 Er deos īmortales iudices. xx. Hic est confutatio pars una orationis quę pars est semper adeo utilis ac idonea defendi: ut alia fere confirmatione non egeat: cum prēterea etiā sua confirmare uideat qui aliena confutat: ut sēpiissime dictum est. In hac igitur cum agatur causa in constitutione cōiecturali locis uti cōiecture. & quoniā accusantes suā causam cōfirmationēq;

fundauerant per locum a testibus: quos ex asia adduxerat contra Flaccum: opus fuit in Cicero eorum dicta refelleret per locū p̄cipue contra testes qđ facit egregie. Vtitur enī primo argumēto illo qđ ipse in arte docet ab argumēto & signis contra testes opponi. Nam sic incipiens confutare multa cum elegantia uerborū uim illius loci cōmunis assumit. uidelicet plus oportere credi argumentis & signis q̄ testibus. nam admiratię querit a iudicib⁹ an credituri sint testib⁹ ignotis nibil ipsi cōiectura iudicaturi in eo presertim cui⁹ uitę innocentissime multa sunt signa & argumenta: ut ipse ostēdit cū ante actam ab eo uitā in officiis aliis cū multa laude cōmemorat: qđ totū ad id referat ut credi debitū uideat bis argumētis & signis nō testibus.

**T**hos testes. x. Postquā superius Cicero demonstrauit nullis omnino testibus esse potius q̄ Flacci uitę credendū bic ostendit hos presertim testes refutādos. Arguit itaq; cōtra testes generaliter talium in dicendis testimoniiis inconstantiam demonstrādo: cum dicit testes gr̄cos esse & illitteratos & leues & impudentes: & causis uariis concitatos. Cūq; īuebit in uniuersu; genus gr̄corum testium ostendendo eos nunq; religionem & fidem in dicendis testimoniiis coluisse sicut Romani colunt: sed semper eos impudentissimos testes fuisse: & infames ipso pro uerbio. deinde recitato insidioso accusatoris modo in inquisitōne per ipsum habita contra Flaccum ostensac⁹ gr̄carū nationū natura testimonia ita confutat ut ostendat illam nō esse nec debere illa testimonia uocari. Deinde arguens cōtra crimen ipsum id egregia ratione confutat: cum demonstrat nullam surripi potuisse pecuniam cum ipsam in erario nō habeant ciuitates: nec tributo imposita appareat nec uersura collecta cu; nullę creditoris tabulę proferant: quas tamen si proferētur multa suspitione cōmculat: testesq; ipsos multis argumētis ostēdit cupide dicere atq; mentiri: ita ut eorum dicta & illa sophismata ciuitatum nullatenus pro testimoniiis habēda uideantur: quę omnia induxit summa cum arte: & elegantia orationis ad confirmandū locū illum contra testes quo maxie loco hac egebat in causa.